vermogensbeheerovereenkomsten is vastgelegd door welk partij en op welke wijze (spreiding en soorten
beleggingen) het vermogen belegd dient te worden.

De fiduciair beheerovereenkomst legt vast dat de fiduciair beheerder een intensievere informatievoorziening
levert tijdens een financiële crisis. Daarnaast is ook vastgelegd in de overeenkomst dat de fiduciair beheerder
in samenwerking met het bestuur en de beleggingsadviescommissie alternatieve maatregelen kan overwegen
om schade en risico’s tijdens een crisis te beperken. Voorbeeld hiervan in 2020 is een aanpassing in de timing
van de rebalance n.a.v. de hoge volatiliteit op de financiële markten op dat moment.

De beleggingsrichtlijnen worden vastgesteld onder verantwoordelijkheid van het bestuur en bevatten
restricties waarbinnen een vermogensbeheerder vervolgens naar eigen inzicht mag beleggen.

Monitoring van het marktrisico geschiedt door de beleggingsadviescommissie op basis van mandaten,
limietmonitoring en periodieke rapportage.

Scenario’s dekkingsgraad voor markt- en marktrenterisico per eind 2020
De onderstaande tabel geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad weer voor het rente- en aandelenrisico
waarbij de risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat alle andere factoren
onveranderd blijven. De aandelenrendementen worden hierbij schoksgewijs tussen de -25% en +25%
aangepast, de rente wordt schoksgewijs tussen de -1% en +1% aangepast.

Gevoeligheidsanalyse dekkingsgraad (toezicht, in %)

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Delta
rente

-25% 0% 25%

-1,00% 88,8 99,1 109,4

-0,50% 90,4 101,7 113,0

0,00% 92,1 104,4 116,8

0,50% 93,8 107,3 120,9

1,00% 95,7 110,4 125,1

Jaarverslag 2020 - Stichting Het nederlandse pensioenfonds 102

Bestuursverslag / Pensioenkring Arcadis / Bestuursverslag Pensioenkring Arcadis Inhoud

Het nederlandse pensioenfonds schat het bruto risico in als “hoog” maar met beheersmaatregelen als
beheersbaar en acceptabel.

Liquiditeitsrisico
Het nederlandse pensioenfonds hanteert als definitie voor dit risico: “Het risico dat er onvoldoende liquide
middelen voorhanden zijn om aan de korte termijn verplichtingen te voldoen en hierdoor o.a. gedwongen
wordt om assets te verkopen”.

Voor de korte tot middellange termijn is voorzien dat de premie-inkomsten van Pensioenkring Arcadis kleiner

[…]

De fiduciair beheerovereenkomst legt vast dat de fiduciair beheerder een intensievere informatievoorziening
levert tijdens een financiële crisis. Daarnaast is ook vastgelegd in de overeenkomst dat de fiduciair beheerder
in samenwerking met het bestuur en de beleggingsadviescommissie alternatieve maatregelen kan overwegen
om schade en risico’s tijdens een crisis te beperken. Voorbeeld hiervan in 2020 is een aanpassing in de timing
van de re-balance n.a.v. de hoge volatiliteit op de financiële markten op dat moment.

De beleggingsrichtlijnen worden vastgesteld onder verantwoordelijkheid van het bestuur en bevatten
restricties waarbinnen een vermogensbeheerder vervolgens naar eigen inzicht mag beleggen.

Jaarverslag 2020 - Stichting Het nederlandse pensioenfonds 132

Bestuursverslag / Pensioenkring OWASE / Bestuursverslag Pensioenkring OWASE Inhoud

Monitoring van het marktrisico geschiedt door de beleggingsadviescommissie op basis van mandaten,
limietmonitoring en periodieke rapportage.

Scenario’s dekkingsgraad voor markt- en marktrenterisico per eind 2020
De onderstaande tabel geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad weer voor het rente- en aandelenrisico
waarbij de risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat alle andere factoren
onveranderd blijven. De aandelenrendementen worden hierbij schoksgewijs tussen de -25% en +25%
aangepast, de rente wordt schoksgewijs tussen de -1% en +1% aangepast.

Gevoeligheidsanalyse dekkingsgraad (toezicht, in %)

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Delta
rente

-25% 0% 25%

-1,00% 92,8 103,8 114,9

-0,50% 95,9 107,9 119,9

0,00% 99,3 112,4 125,5

0,50% 103,0 117,2 131,4

1,00% 107,1 122,5 137,8

Het nederlandse pensioenfonds schat het bruto risico in als “hoog” maar met beheersmaatregelen als
beheersbaar en acceptabel.

Liquiditeitsrisico
Het nederlandse pensioenfonds hanteert als definitie voor dit risico: “Het risico dat er onvoldoende liquide
middelen voorhanden zijn om aan de korte termijn verplichtingen te voldoen en hierdoor o.a. gedwongen
wordt om assets te verkopen”.

Voor de korte tot middellange termijn is voorzien dat de premie-inkomsten van Pensioenkring OWASE kleiner
zijn dan de uitkeringen. Daardoor bestaat een liquiditeitsrisico dat dient te worden beheerst. Hierbij gaat het

[…]

vermogensbeheerovereenkomsten is vastgelegd door welk partij en op welke wijze (spreiding en soorten
beleggingen) het vermogen belegd dient te worden.

De fiduciair beheerovereenkomst legt vast dat de fiduciair beheerder een intensievere informatievoorziening
levert tijdens een financiële crisis. Daarnaast is ook vastgelegd in de overeenkomst dat de fiduciair beheerder
in samenwerking met het bestuur en de beleggingsadviescommissie alternatieve maatregelen kan overwegen
om schade en risico’s tijdens een crisis te beperken. Voorbeeld hiervan in 2020 is een aanpassing in de timing
van de re-balance n.a.v. de hoge volatiliteit op de financiële markten op dat moment.

De beleggingsrichtlijnen worden vastgesteld onder verantwoordelijkheid van het bestuur en bevatten
restricties waarbinnen een vermogensbeheerder vervolgens naar eigen inzicht mag beleggen.

Monitoring van het marktrisico geschiedt door de beleggingsadviescommissie op basis van mandaten,
limietmonitoring en periodieke rapportage.

Scenario’s dekkingsgraad voor markt- en marktrenterisico per eind 2020
De onderstaande tabel geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad weer voor het rente- en aandelenrisico
waarbij de risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat alle andere factoren
onveranderd blijven. De aandelenrendementen worden hierbij schoksgewijs tussen de -25% en +25%
aangepast, de rente wordt schoksgewijs tussen de -1% en +1% aangepast.

Gevoeligheidsanalyse dekkingsgraad (toezicht, in %)

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Delta
rente

-25% 0% 25%

-1,00% 86,0 90,5 95,0

-0,50% 87,5 92,5 97,5

0,00% 89,4 94,9 100,5

0,50% 91,6 97,7 103,8

1,00% 94,0 100,8 107,6

Jaarverslag 2020 - Stichting Het nederlandse pensioenfonds 158

Bestuursverslag / Pensioenkring Randstad Groep / Bestuursverslag Pensioenkring Randstad Groep Inhoud

Het nederlandse pensioenfonds schat het bruto risico in als “hoog” maar met beheersmaatregelen als
beheersbaar en acceptabel.

Liquiditeitsrisico
Het nederlandse pensioenfonds hanteert als definitie voor dit risico: “Het risico dat er onvoldoende liquide
middelen voorhanden zijn om aan de korte termijn verplichtingen te voldoen en hierdoor o.a. gedwongen
wordt om assets te verkopen”.

Bij de vaststelling van het strategisch beleggingsbeleid wordt rekening gehouden met stress-scenario’s en

[…]

vermogensbeheerovereenkomsten is vastgelegd door welk partij en op welke wijze (spreiding en soorten
beleggingen) het vermogen belegd dient te worden.

De fiduciair beheerovereenkomst legt vast dat de fiduciair beheerder een intensievere informatievoorziening
levert tijdens een financiële crisis. Daarnaast is ook vastgelegd in de overeenkomst dat de fiduciair beheerder
in samenwerking met het bestuur en de beleggingsadviescommissie alternatieve maatregelen kan overwegen
om schade en risico’s tijdens een crisis te beperken. Voorbeeld hiervan in 2020 is een aanpassing in de timing
van de re-balance n.a.v. de hoge volatiliteit op de financiële markten op dat moment.

De beleggingsrichtlijnen worden vastgesteld onder verantwoordelijkheid van het bestuur en bevatten
restricties waarbinnen een vermogensbeheerder vervolgens naar eigen inzicht mag beleggen.

Monitoring van het marktrisico geschiedt door de beleggingsadviescommissie op basis van mandaten,
limietmonitoring en periodieke rapportage.

Scenario’s dekkingsgraad voor markt- en marktrenterisico per eind 2020
De onderstaande tabel geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad weer voor het rente- en aandelenrisico
waarbij de risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat alle andere factoren
onveranderd blijven. De aandelenrendementen worden hierbij schoksgewijs tussen de -25% en +25%
aangepast, de rente wordt schoksgewijs tussen de -1% en +1% aangepast.

Gevoeligheidsanalyse dekkingsgraad (toezicht, in %)

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Zakelijke
waarden

Delta
rente

-25% 0% 25%

-1,00% 89,6 96,3 103,1

-0,50% 91,6 99,0 106,3

0,00% 93,9 102,0 110,0

0,50% 96,6 105,3 114,0

1,00% 99,5 109,0 118,4

Jaarverslag 2020 - Stichting Het nederlandse pensioenfonds 184

Bestuursverslag / Pensioenkring Sweco / Bestuursverslag Pensioenkring Sweco Inhoud

Het nederlandse pensioenfonds schat het bruto risico in als “hoog” maar met beheersmaatregelen als
beheersbaar en acceptabel.

Liquiditeitsrisico
Het nederlandse pensioenfonds hanteert als definitie voor dit risico: “Het risico dat er onvoldoende liquide
middelen voorhanden zijn om aan de korte termijn verplichtingen te voldoen en hierdoor o.a. gedwongen
wordt om assets te verkopen”.

Voor de korte tot middellange termijn is voorzien dat de premie-inkomsten van Pensioenkring Sweco kleiner